

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wiersza milimetrów przed takim 50 groszy, za tekście i nadruk 30 groszy, za tekstem 10 groszy.

W numerach świątecznych i nie dających ceny o 20 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje tu wszystkie przytę ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: JSKRA, Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553. Cena numeru wynosi: zł. 2,50

Sekretariat: BIELAK Józef Piłsudskiego 4, Telefon 54. AKA-INSTYTUCJA: Lechowska 1, Tel. 75. — Bezdzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Szosistego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurjer Zachodni” S. A. Redaktor: Tadeusz Opłota.

Obrady

kuratorów i wojewodów.

WARSZAWA, 19.10. (Tel. wł.). Dzisiaj w Ministerium spraw wewnętrznych rozpoczęły się obrady konwencji wojewodów i kuratorów okręgów szkolnych ziem wschodnich.

Budowa kolei Zagłębie-Kiwerca.

WARSZAWA, 19.10. (Tel. wł.) W Warszawie rozemnia się pogłoska jakoby w związku z ciężką sytuacją finansową międzynarodową była zaplanowana realizacja budowy kolei Zagłębie-Kiwerca. Pogłoska ta pozabawiona jest wszelkich podstaw, bowiem grupa Armstronga pracuje właśnie, a realizacja budowy posuwa się w szybkim tempie naprzód.

Lotnicy czeszy w Warszawie.

WARSZAWA, 19.X. (Tel. wł.) — Dzisiaj przybyli do Warszawy lotnicy czeszy na jednym tylko samolocie. Wszyscy aparatowoszkuski lotnicy nie mogli dolecieć.

Ucieczka komunisty z sądu.

WARSZAWA, 19.X. (A. W.) — Wśród niezwykłych okoliczności uciekł się dziś ucieczka jednego komunisty z sądu okręgowego w Warszawie. Ote wzniesienie przed kłen dołak znanym działacz komunistyczny Leocencji przyprowadzony został do sądu okręgowego, po apaniu z niego protokół policjant odprowadził nieostawionego do poczekań, gdzie komunisty korzystał z łoku, wnieśli się w tłum i nieostawiony przez policjanta zdołał uciec. Dotychczasowa pogód pozostała bez skutku.

Wycieczka czechosłowacka w Moskwie.

MOSKWA, 19.10. (Tel. wł.) W ostatnich dniach przybyła do Moskwy wycieczka czechosłowackich uczonych i literatów i dziennikarzy celem wywołania się ze studentami gospodarzami w Rosji sowieckiej.

Mac Donald w Budapeszcie.

BUDAPEST, 17.10. (Tel. wł.) Prasa węgierska donosi, że przybył do Budapesztu premier brytyjski i przywódca brytyjskiej Labour Party Mac Donald, witalny przez przedstawicieli wszystkich partii socjalistycznych.

ś. † p.

PIOTR ONCHIMOWSKI

Sędzia Sędzicy przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu

Zmarł po długich i ciężkich cierpieniach w dniu 18 października 1925 roku.

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy w Bezdzinie, nastąpi w dn. 20 października 1925 r. o g. 2 i pół popołudniu z domu przy ul. Szczęśliwego nr. 5.

W zmarłym straciłmy dobrego kolegę i sędziego. Cześć jego pamięci.

Sędziowie i Prokuratorzy Sosnowieckiego Okręgu Sądowego.

Min. Skrzyński w Warszawie.

Konferencje. — Umowa w Locarno. — Minister Skrzyński do dziennikarzy. — Sojusz z Francją.

WARSZAWA, 19.10. (Tel. wł.) Dziś powrócił do Warszawy z Locarno minister spraw zagranicznych, p. Aleksander Skrzyński. Zaraz w południe przedstawił minister Skrzyński panu Prezydentowi Rzplitej sprawozdanie z pobytu swego w Locarno, poczem udał się do Belwederu, gdzie odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady ministrów, na którym min. Skrzyński obrazował obecną sytuację. Wzięciem o g. 7 premier Grab-ki i minister Skrzyński przyjęli przedstawicieli klubów sejmowych celem odbycia z nimi konferencji informacyjnej dotyczącej również przebiegu i wyników rokowań w Locarno.

Umowa przewidywana podpisana w Locarno zawiera 33 stron druku. Poniżej cała umowa, nie wyłączając traktatów wschodnich, spisana jest w języku francuskim, przeto w Ministerium spraw zagranicznych przystąpiono entymichom do tłumaczenia. Umowy te zostaną podane do wiadomości publicznej w ciągu dnia dzisiejszego.

Formuła wstępna traktatu arbitrażowego pomiędzy Niemcami a Polską o- - -

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej i Prezydent Rzeszy Niemieckiej jednomyślnie zdecydowali o utrzymaniu pokoju między Polską a Niemcami przez zapewnienie pokojowego zaistnienia sporów, które mogłyby wyniknąć między obu krajami, stwierdzając, że poszanowanie praw, ustalonych przez traktaty lub wynikających z prawa narodów, jako obowiązującego trybunały międzynarodowe i zwązywisy, że szczerze stosowanie się do sposobów międzynarodowych pozwala rozstrzygnąć bez uciekania się do siły sprawy, któreby mogły dzielić obu państwa, postanowili uczynić wstąpić w traktacie swe obowiązek szanować w tym względzie i miaowali swoich pełnomocników.

Minister Skrzyński w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, co następuje: „Należy uspokoić opinię publiczną. Nasz układ arbitrażowy z Niemcami jakoteż past refleksji zastrzegają wycała nieostawialność traktatów poprzednio zawartych, z bez zgody obu państw, t. j. Polski i Niemiec, nie może być mowy o jakiegokolwiek zmianie stanu rzeczy, wytworzonego przez traktaty”.

Minister Skrzyński ocenia traktat locarnieński jak odnośny dokument, którego znaczenie polega na tem, że gdy w Wersalu Niemcy podpisywali pod przysięgą, to układ locarnieński jest wynikiem ich dobrowolnej zgody. Jetteli pakt locarnieński zostanie ratyfikowany przez wszystkie zainteresowane rządy i parlamenty, t. j. naj. jut po roku skutki porozumienia mogą być dla Europy ogromnie dodatke. Czodzi tu o iane niż dotychczas ustosunkowanie się Ameryki do Europy i do jej potrzeb gospodarczo-finansowych. Polska — mówi minister Skrzyński — niechcynie uzyska większe zaufanie w Amer. ce i Anglii, co nie może pozostać również bez wpływu na nasze starania kredytowe.

Sojusz nasz z Francją wyszedł niepotwierdzone wzmocniony w porównaniu ze stanem poprzednim. Ocenie stół za tym sojuszem cały parlament francuski, gdy poprzednio miał on za sobą tylko rządy. Sojusz ten między nami obecnie żyro Anglii, która najuprzejmiejszą docenia naszą sytuację. Angielski minister spraw zagranicznych, p. Chamberland oświadczył min. Skrzyńskiemu na wyjeździe z Locarno, iż przypuszczal, że Polska będzie główną trudnością w osiągnięciu porozumienia, tymczasem delegacja polska współdziałała bardzo wydajnie w uzgodnieniu osiągnięciu tego porozumienia.

Przed wyborami do parlamentu w Czechosłowacji.

Najważniejszym wydarzeniem życia politycznego Czechosłowacji jest rozpущenie parlamentu, które zaprzętało ogólną uwagę społeczeństwa.

Parlament został rozpущony w ub. piątek. Wybory do obu ciał ustawodawczych zostaną rozpisane w najbliższych dniach.

Stosownie do przyjętej na ostatniej sesji parlamentu noweli do ordynacji wyborczej, wybory muszą odbyć się nie później, jak w przeciągu czterech tygodni od rozpущenia parlamentu. Wobec tego nowy parlament zbierze się zapewne już w ostatnich dniach listopada.

Tymczasem agendy legislatywne spoczywać będą w rękach Stalego Wydziału, składającego się z piętnastu członków, połowii i senatorów.

Niemieckie pisma obiecują sobie od nowych wyborów zmiany politycznej linii rządu.

Kongres niemieckich uczestników wojny.

LIPSK, 19.X. (A. W.) W niedzielną obradach w Lipsku wielki kongres byłych uczestników wojny. Na kongresie uchwalono rezolucję, która stwierdza, że odroczenie Niemiec zależne jest od tego, żeby duch z roku 1914 ponownie odrodził się w narodzie niemieckim. Po obradach kongresu i po uroczystej manifestacji przed pomnikiem „Bitwy Narodów” odbył się pochód w dzielnicy robotniczej, który doprowadził do krwawego starcia. Ośmiu robotników rannych.

Komisja mandatowa Ligi Narodów.

GENEWA, 19.10. (Pat.) Dziś przedpołudniem rozpoczęło się siódme posiedzenie komisji mandatowej Ligi Narodów. Komisja zajmowała się zbieraniem rozognego sprawozdania przedstawionego przez państwa-mandatuzysty. Omawiano również szereg spraw ogólnych jak handlowych i ekonomicznych rozwój krajów posiadających mandaty. Przedmiotem obrad będą także petycje gminy żydowskiej w Jerozolimie i komitetu arabskiego w Palestynie.

Echa skazania studentów niemieckich w Rosji.

MOSKWA, (A. W.) Niemiecki student Kindermann i jego kolezdy, którzy byli skazani na śmierć, a potem ulaskawieni, mają być obecnie ulaskawieni ostatecznie w dniu 18 października, jako w rocznicę rewolucji. Studenci mają być po ulaskawieniu wydani z Rosji do Niemiec.



## O gwarancji do rewizji.

Zawarty w Locarno pakt bezpieczeństwa prócz dwóch elementów zasadniczych: wejścia Niemiec do społeczności europejskiej oraz gwarantowania granic istniejących, zawiera czynnik trzeci—wytworzenie warunków, w których możliwe jest otwarcie dyskusji nad rewizją traktatu wersalskiego.

Istnieją wszelkie dane do przypuszczenia, że po „wielkiej ofensywie pokolowej” Niemiec nastąpił niemieć wielka ofensywa na całym froncie, dla zdobycia pozycji utraconych w latach 1914—1918. Będzie zatem mowa przedwzyskiem o koloniaci, o zagębiu Saary, o odpowiedzialności za wojnę. Ale sprawa granic wschodnich chwilowo ukryta, pozostanie zawsze na pierwszym planie w umysłach niemieckich.

Sposób, w jaki Niemcy zaatakują traktat wersalski, będzie również odmienny, aniżeli dotychczas. Rząd berliński będzie mógł rozmawiać z rządami państw zachodnich jak równy z równym. I tutaj tkwi poważne niebezpieczeństwo, gdyż wytworzy się w ten sposób niemożliwość do utrzymania stanu równowagi niestały pomiędzy równoprawieniem Niemiec, wchodzących do rodziny państw europejskich, a serwitutami, które języczne na nich ciąży z tytułu traktatu wersalskiego.

Wówczas dopiero wypłynie w całej pełni na porządek dzienny sprawa rewizji granic wschodnich i to w zupełnie innej formie, aniżeli obecnie. Nienaruszalność traktatów jest argumentem silnym, którym posługiwaliśmy się dotychczas nie bez pożytku. Ale z chwila, gdy szereg postanowień wersalskich ulegnie zasadniczej zmianie, gdy pozycja Niemiec w tonie Ligi narzecz nie będzie różniła od pozycji państw sprzymierzonych, teren walki na inne przeniesie się pole. Sprawa rewizji granic wschodnich przestanie być wyłącznie zagadnieniem prawnym. Powinniśmy ożywić do tego, aby do dyskusji merytorycznej nie dopuścić, a w każdym razie starać się, aby narębia ona jaknajpóźniej. Ale biologicznie pod uwagę nastroje Niemiec, stwierdzać można z całą pewnością, że sprawa zmiany postanowień terytorjalnych traktatu stanie się w Litwie Naród przedmiotem dyskusji.

Będzie to moment kapitalny. Nie argumenty stron zważają wówczas na szali, ale przedwzyskiem znaczenie, jakie przedstawiają jeonekusi w rodzinie narodów i wedle której mierzyć się będzie wartość każdej klauzuli traktatu. Fakt to niezbyt, że Pomorze jest polskie, że prawa nasze do tej prowincji są niezaprzeczane. Wypadnie nam wówczas, że używanie istniejącego stanu rzeczy jest niezbędne dla równowagi Europy.

Z ostatnich wypadków na terenie międzynarodowym zdają się wynikać trzy wnioski:

- 1) Sprawa naszej granicy z Niemcami nie będzie jeszcze tak przedko na porządek dzienny spraw sporządych w ten sposób, by mogła w sposób bezpośredni zagrażać naszemu terytorjalnemu stanowi posiadaniemu;
- 2) Gdy to się stanie, o wyniku

walki rozstrzygnie nietye umiejętności argumentacji dyalektycznej. Ale pozycja, jaką każda ze stron zdoła zdobyć sobie i wartość, naczej mówiąc — siła, jaką będzie reprezentowała;

3) Głównym przebiegiem przy określaniu tej wartości będzie element gospodarczy, drugim siła zbrojna.

Wysilki nasze winny iść w tym kierunku, aby wykorzystać czas, jaki nas dzieli od momentu, w którym sprawa korytarza Pomorskiego a potem Górnego Śląska

postawione będą na porządku dziennym, aby z jednej strony wzmożnić nasz byt ekonomiczny, z drugiej zaś w niczem nie uszczuplić, przeciwnie rowinąć i wydźwignąć wartość naszej siły zbrojnej, która jest obecnie głównym naszym atutem na terenie międzynarodowym i której gotowość do odparcia z bronią w rękę wszelkiego ataku na całość granic państwa stanowi i stanowić będzie lepsza od wszystkich paktoów gwarantujących — gwarancję pokoju.

J. S.

## Zydowska kolonizacja rolna na Ukrainie.

Ciągle czytać można w prasie krótkie wiadomości o zydowskiej kolonizacji na Ukrainie. Sprawy te należałoby oświetlić dokładniej na podstawie źródłowych informacji.

Projekt osiedlenia żydów na roli, pomagający pewnie przyspy matory politycznej, został sprawdowany w plebiscytm rządzie przez konfederację rolnarstwa i proletariatu zydowskiego od rędzy wywołanej przez walkę z handlem prywatnym. By zarządzić zlewu rada komisarzy ludowych Ukrainy wydała, dnia 20 sierpnia 1924 r. dekret o kolonizacji rolnej dla żydów.

Kolonizacja ta kieruje z ramienia rządu ukraińskiego „Obszeczno Ziemleustrojstwa Jewrejw Tranzaktoń”, zwane posiadają „Ozet”. Zarząd tego warsztwa, mający na celu jednego z wybitnych komunistów, miedzi siła w Charkowie. Jedną podlegającą zarządy okręgowej. Przedstawiciele jego biorą udział w obradach Narzeczno (ministerium rolnictwa), gdy omawiane są sprawy kolonizacji zydowskiej.

Pieniądze potrzebne daje z jednej strony rząd, jednakże jest to pomoc niewystarczająca. Główne subsydia dostarczane są przez amerykańskie towarzystwo „Ozet”, które do dotychczas 70 proc. pieniędzy kolonistom zydowskim. Pomoc tego towarzystwa przejawia się także w dostarczeniu narzędzi rolniczych i wspomaganiu w sprawach organizacyjnych. Bernard Kozan, jeden z kierowników „Ozetu” hawic na Ukrainie przybył do polski starać się o stworzenia specjalnego banku, finansującego akcję kolonizacyjną. Wreszcie przy współdziałaniu „Ozetu” założono w Ateryce specjalne towarzystwo pomocy kolonistom zydowskim na Ukrainie pod nazwą „Ikor”, które przeobraziło na r. 1925/26 zapomogę 125.000 dolarów.

Jakie są dotychczasowe wyniki tej kolonizacji? Z najrozmaitszych względów bardzo nieznaczne. W r. 1924 ogólna ilość zydowskich kooperatyw rolnych wynosiła 22 obejmując 8.789 osób. W r. 1925 rozpoczęto dalsze 47.000 dziesięcin ziemi, osiedlając 25.000 osób. Subwencje rządu wyniosły i 600.000 rb. Podług przewidywań rządowych do końca bież. roku 3.000 rodzin zydowskich osiedli na roli.

Koszty instalacji jednej rodziny

wyosną około 1000 rb., kolonista obowiązyany był mieć własnych 300 rb., która to suma została oszczędzono do 150 rb. Materiał rolniczywa daje rząd darmo. Na rok 1925 przewidziano do rozparcelowania 35.000 dziesięcin ziemi pomiędzy 3000 rodzin.

Przeżyty słabego rozwoju tej akcji kolonizacyjnej są już zanaczony słonek rolników zydów. Stwierdzono, że subsyduum pielęgnię otrzymywane przez kooperatywy, zostało w wielu wypadkach puszczono w obrót bandy, a przydzielona ziemia, zamiast zagospodarowania oddana chłopom w dzierżawę. Inna przyczyną jest brak kwalifikacji zawodowych u kolonistów, którzy nie mogą pokonać trudności osuszczenia kolonii i wracają do rodzinnego miasteczka. Nie jest też bez wpływu niedoświadczony negatywny stosunek ludności wiejskiej do kolonistów.

Wszystko to powoduje również, że poziom gospodarki rolnej w koloniach zydowskich jest bardzo niski. Stwierdzili to inspekcje specjalistów. Załewie 18 proc. kolonistów posiada konie i zabudowania. Można powiedzieć śmiało, że wysilki akcji kolonizacyjnej czynią „Ozet” i „Ikor”, a nie sami kolonisci. Np. wzorowa kolonia zydowska, założona jeszcze w r. 1923 w powiecie Lipowickim pod nazwą „Pacta i chlebi” nie posiada jeszcze po paru latach niezbędnego inwentarza i narzędzi w ilości uzasadnionej za normalną przez naszego gospodarza na 15 morgach. W mniejszych koloniach jest jeszcze gorzej.

Jaka jest przyszłość omawianej akcji? Sprawy tej kategorycznie przedstawia jeszcze niepodobna. Można tu już jednak stwierdzić, że nie ma tu akcji powodzenia i cynika najbardziej za interesowaniego samych żydów, jedynie zupełnie znalazł garoć się do niej, poprostu nie mając żadnego wyjścia. Energetycznie jest ona zwalczana z zasadniczych powodów programowych przez spinstwo. Co do rządu sowieckiego, to ten nie jest zadowolony z postępów uświadomienia politycznego kolonistów, m. m. a z powodu, że kolonia zydowskie oddawane są pod patronat rozmaitych instytucji sowieckich, które dają do podporządkowania swym wycom młodzieży zydowskiej. A. C.

znaczonej przez sowiecko-ukraiński rząd na zatracenie i wyrodowienie.

Na cele tego wysłania zażądano od rządu centralnego Z. S. S. R. 317 tysięcy rubli.

## Ateny pod grozą armii.

W przededniu ważnych wydarzeń w Grecji.

Surowa cenzura, zaprowadzona przez rząd Pangalosa, nie pozwala prasie informować ludności o tembardziej znaczących swiata o polozeniu w kraju, posiadającego się w stanie permanentnej rewolucji.

Pomimo tego publiczna opinia jest uświadomiona dobrze o utousunkowaniu sił obydwoch wrogich obow. rządowego i opozycyjnego, miedzy którymi musi dojść do starcia lada chwila, jeśli jedna ze stron walcząca nie ustąpi wreszcie dobroczynie. Oczywiście stroną ustępującą nie będzie w żadnym wypadku opozycja.

Obecnie wiadomo powszechnie, że Pangalos niema już za sobą całej armii. Popierająca go dotychczas Liga Wolności roduwała się. Wielką część republikaniskich oficerów nie krąży swego niezadowolenia z Pangalosa, utrzymującego bliskie stosunki z rojalistami. Stronnictwa republikaniskie obawiają się, że koalicja zwolenników Pangalosa z rojalistami podczas wyborów może dać większość antrepublikaniską i dlatego dążą one do przysposobienia przewrotu.

W związku z tem oczekuje się w przeciegu kilku najbliższych dni przybycia w pochodzie na Ateny wojsk ze Salonik, pod dowództwem pułkownika Biskardias, który powinien przywrócić konstytucyjny porządek.

Przygotowywane, w celu nowej rewolucji stanu, wada przeważnie pracownicy rewolucji Plastiras, ukrywający się obecnie przed agentami Pangalosa. Rząd Pangalosa odbywa daniem i nocą posiedzenia, na których omawianą jest sprawa obroty Aten. Na górze Likabed ustawiono ciężkie działania, których paszce wymierzone są przeciwko wojsku. Tak samo skierowane zostały w stronę Aten motorki dział w Piraeus i Falere. Woda opozycji Papanastasiu zapewnia jednak cudzoziemskich dziennikarzy, że działła pozostaną bezczynne i że wogóle objędzie się bez przewrotu krwi, gdyż rząd Pangalosa niewątpliwie ustąpi w ciągu jednego do dwóch tygodni dobrowolnie.

## Walne zebranie Macierzy Polskiej

w Warszawie.

Zarząd główny Polskiej Macierzy Szkolnej zawiadamia, że walne zebranie delegatów kół Macierzy odbędzie się w Warszawie, w dniu 1 listopada b. r. w sali zebrań zarządu głównego, Krakowskie Przedmieście nr. 7 i wywa wszystkie kół Macierzy oraz zarządy okręgowe, ażeby te wysłaly na zjazd swoich delegatów.

Rozważane będą na zjeździe walne sprawy organizacyjne i oświatowe. Kół Macierzy w Zagłębiu mają odbyć w tym celu zebrań i wysłać przynajmniej po 1 delegacie na wspomniany zjazd.

Zarząd okręgowy Macierzy Polskiej w Sosnowcu zwraca się z gorącym apelem do kół, ażeby tym razem choćby na koszt własny kół wysłano delegatów do Warszawy.

O wyborze delegatów należy bezwzględnie za wiadomości zarząd okręgowy i zarząd główny.

## ZEBRANIE

Tow. Łokarskiego

odbędzie się w środę 21 b.m. o godzinie 8 wieczorem w sali Magistratu.

Wygłoszony zostanie odczyt: „Uroczystości i udośkonale metody Abderhaldena”.









